
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 165 del 19-10-2015

OGGETTO:NOMINA COMMISSIONE PER IL RICONOSCIMENTO DELLA
DENOMINAZIONE COMUNALE DI ORIGINE (DE.C.O.).

L'anno duemilaquindici addì diciannove del mese di Ottobre con inizio alle ore 18:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N°
Cognome e
Nome

Carica Presenze

1
CAVALLONE
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
GIORDANO
LUIGI

ASSESSORE Presente

3
LOMBARDI
GELSOMINA

ASSESSORE Presente

4
FERRARI
DOMENICA

ASSESSORE Presente

5
LOPARDO
ANTONIO

ASSESSORE Assente

6
GAROFALO
VINCENZO

ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 31.07.2003, con la quale è stato stabilito:
 di istituire la Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.) del Comune di Sala Consilina, al fine di

tutelare e valorizzare di prodotti agro-alimentari tipici degli Orti di Sala, coltivati con antichi semi di
produzioni ortive autoctone, mediante l’apposizione del marchio di identificazione comunale, previo
riconoscimento da parte di apposita commissione;

 di approvare il Regolamento per la tutela e la valorizzazione dei prodotti tipici locali ed istituzione
marchio De.C.O;

DATO ATTO
 che l’art. 6 del citato Regolamento prevede l’istituzione della Commissione comunale per il

riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine alle specie ortive autoctone;
 che l’art. 7 del medesimo Regolamento stabilisce che la commissione comunale per il riconoscimento

della Denominazione Comunale di Origine, nominata dalla Giunta comunale, è formata da tre esperti del
settore agricolo ed agro-alimentare; che dura in carica per un periodo di cinque anni, ovvero per il
corrispondente periodo di durata del Consiglio Comunale, e comunque fino alla scadenza del mandato
amministrativo;

 che i produttori che presentano istanza di riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine, ai
quali viene concesso l’uso del marchio di identificazione, hanno l’obbligo di tenere un registro per ogni
produzione a Denominazione Comunale di Origine;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ritiene necessario identificare e valorizzare i prodotti tipici
di Sala Consilina attraverso l’adozione di una procedura di valutazione condivisa che consenta di
contraddistinguere e garantire la qualità mediante una forma di sigillo che accompagni il prodotto;

RITENUTO di dare esecuzione alla deliberazione consiliare su richiamata e procedere, quindi, alla
istituzione della Commissione comunale per il riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine, nel
rispetto del citato Regolamento;

LETTA, infine, la nota del 16.10.2015 (atti/prot.n. 18484 pari data), con la quale l’Assessore alle Politiche
Produttive, Dr. Vincenzo Garofalo, nel chiedere l’istituzione della Commissione oggetto del presente atto, ha
altresì indicato gli esperti da nominare, corrispondenti alle seguenti persone:
 Domenico Calicchio, nato a Salerno il 17.09.1949 e residente a Sala Consilina, via Tempone, esperto

del settore, detentore della Banca dei Semi Antichi;
 Vincenzo Casella, nato a Polla il 17.02.1980 e residente a Teggiano, via Lunga n.13, presidente

Coldiretti Vallo di Diano;
 Luca Andresano, nato a Salerno il 10.07.1982 e residente a Sala Consilina, via Mezzacapo 277,

presidente Casartigiani Vallo di Diano;

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso, stante la natura della proposta e
l’insussistenza di implicazioni contabili, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, del Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di nominare – come in effetti nomina, per i motivi di cui in narrativa – la Commissione comunale per il
riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.) prevista dagli artt. 6 e 7 del
Regolamento per la tutela e la valorizzazione dei prodotti tipici locali ed istituzione marchio De.C.O, nelle
seguenti figure:

 Domenico Calicchio, nato a Salerno il 17.09.1949 e residente a Sala Consilina, via Tempone,
esperto del settore, detentore della Banca dei Semi Antichi;

 Vincenzo Casella, nato a Polla il 17.02.1980 e residente a Teggiano, via Lunga n.13, presidente
Coldiretti Vallo di Diano;

 Luca Andresano, nato a Salerno il 10.07.1982 e residente a Sala Consilina, via Mezzacapo 277,
presidente Casartigiani Vallo di Diano

2. di dare atto che la Commissione dura in carica fino alla scadenza del mandato amministrativo;
3. di dare atto che in occasione della prima seduta, la Commissione nomina al suo interno il presidente;



4. di comunicare ai componenti la Commissione l’avvenuta nomina;

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA:
Il sottoscritto Dott. Lucio PISANO, Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, ai sensi dell’art.49,
comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li, 19/10/2015 Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali
f.to Dott. Lucio Pisano

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Nomina Commissione per il
riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.)”;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto,
non necessita del parere di regolarità contabile;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,
D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs.vo n.267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data
odierna per la prescitta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li, 21-10-2015
Il Segretario Comunale

F.TO PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 21-10-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line
del sito web istituzionale del Comune dal _____________ al _____________ .

Li
F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-10-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 21-10-2015

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


